
7

Úvod

Předkládaná publikace je určena především studentům historie a všem zá-
jemcům o dějiny Ruska. Zachycuje období vymezené počátkem Kyjevské 
Rusi v 9. století a rokem 2010, u několika případů je sledován přesah i po tom-
to datu. Teritoriálně zachycuje území osídlené ruským, ukrajinským a bělorus-
kým etnikem, později pak území Ruské říše, Sovětského svazu a Ruské federace. 
V období po rozpadu SSSR jsou výběrově sledovány události na území postso-
větských republik, s  nimiž má Rusko bližší nebo specifické vztahy (Ukrajina, 
Bělorusko, Zakavkazsko, republiky střední Asie). Přestože se publikace logicky 
věnuje nejvíce politickým dějinám, snažili jsme se zachytit i nejdůležitější udá-
losti sociálních, ekonomických a kulturních dějin.

Kniha je rozdělena do 19 oddílů, z nichž každý obsahuje stručnou charakte-
ristiku období a vlastní chronologii. Text je doplněn mapami, tabulkami, texto-
vými boxy vysvětlujícími důležité události či pojmy a ilustracemi. Datace udá-
lostí v letech 1582–1918 je uváděna dle gregoriánského kalendáře, datace ruská 
(„starého stylu“ – v Rusku se užíval juliánský kalendář i po kalendářní reformě 
papeže Řehoře XIII.) je v hranatých závorkách. 

Za pomoc při práci děkujeme všem, kteří nám pomáhali, zejména pak Jiří-
mu Vykoukalovi, který celý text lektoroval a přispěl celou řadou cenných při-
pomínek.

Autorem textů do roku 1917, tabulek a rejstříku je Marek Pečenka, texty po 
roce 1917 zpracoval Bohuslav Litera. Jsme si vědomi, že žádná takováto prá-
ce není prosta chyb a nepřesností, uvítáme proto reakci čtenářstva, abychom 
v  případných dalších vydáních mohli nedostatky opravit. Snažili jsme se na-
psat knihu vyváženou, neideologickou, věcnou a přesnou. Nakolik jsme uspěli, 
nechť posoudí čtenáři.

Autoři

Vnitrek DRVD Sazba.indd   7 21.10.2011   15:29:00


